
京都市左京区聖護院川原町53番地

公益財団法人京都大学iPS細胞研究財団

決 算 報 告 書

令和２年度

令和２年　4月　1日から

令和３年　3月 31日まで



（単位：円）
科目 当 年 度 前 年 度 増    減

Ⅰ　資産の部
１　流動資産

現金及び預金 305,208,106 0 305,208,106
未収入金 53,649,732 0 53,649,732
前払費用 299,458 0 299,458
流動資産合計 359,157,296 0 359,157,296

２　固定資産
（１）基本財産

現金及び預金 3,000,008 3,000,008 0
基本財産合計 3,000,008 3,000,008 0

（２）特定資産
京都大学iPS基金 9,882,005,900 0 9,882,005,900
設備取得積立資金 98,531,500 0 98,531,500
医療応用推進研究開発資金 568,360,203 0 568,360,203
機械及び装置 401,375,809 0 401,375,809
工具器具備品 854,788 0 854,788
商標権 1,242,000 0 1,242,000
ソフトウェア 12,571,079 0 12,571,079
特定資産合計 10,964,941,279 0 10,964,941,279

（３）その他固定資産
リース資産 18,188,830 0 18,188,830
その他固定資産合計 18,188,830 0 18,188,830
固定資産合計 10,986,130,117 3,000,008 10,983,130,109
資産の部合計 11,345,287,413 3,000,008 11,342,287,405

Ⅱ　負債の部
１　流動負債

未払金 335,619,576 0 335,619,576
預り金 1,145,544 0 1,145,544
賞与引当金 22,392,176 0 22,392,176
流動負債合計 359,157,296 0 359,157,296

２　固定負債
リース債務 18,188,830 0 18,188,830
固定負債合計 18,188,830 0 18,188,830
負債の部合計 377,346,126 0 377,346,126

Ⅲ　正味財産の部
１　指定正味財産

国庫補助金 33,082,742 0 33,082,742
民間助成金 42,192,044 0 42,192,044
寄附金 10,553,139,603 3,000,000 10,550,139,603
固定資産受贈 339,526,890 0 339,526,890
指定正味財産合計 10,967,941,279 3,000,000 10,964,941,279
(うち基本財産への充当額) (               3,000,000) (               3,000,000) (                          0)
(うち特定資産への充当額) (        10,964,941,279) (                          0) (        10,964,941,279)

２　一般正味財産
（１）一般正味財産 8 8 0

一般正味財産合計 8 8 0
(うち基本財産への充当額) (                           8) (                           8) (                           0)
正味財産の部合計 10,967,941,287 3,000,008 10,964,941,279
負債及び正味財産合計 11,345,287,413 3,000,008 11,342,287,405

貸借対照表
令和3年3月31日現在



（単位：円）

科       目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

(1)  経常収益 0 0 0

受取補助金等                        1,666,742,988 0 1,666,742,988

受取国庫補助金                      5,000,000 0 5,000,000

受取民間助成金                      109,017,774 0 109,017,774

受取補助金等振替額                  1,552,725,214 0 1,552,725,214

受取寄附金                          517,826,333 0 517,826,333

受取寄附金振替額                    119,984,153 0 119,984,153

固定資産受贈額振替額                397,842,180 0 397,842,180

事業収益                            199,018,959 0 199,018,959

細胞提供事業収益                    1,815,000 0 1,815,000

製造事業収益                        108,573,214 0 108,573,214

細胞保管事業収益                    929,500 0 929,500

品質評価事業収益                    23,250,443 0 23,250,443

専門的事務支援業務収益              64,450,802 0 64,450,802

雑収益                              5,271,551 8 5,271,543

受取利息                            87,903 8 87,895

雑収益                              5,183,648 0 5,183,648

経常収益計                          2,388,859,831 8 2,388,859,823

(2)  経常費用

事業費                              2,337,569,898 0 2,337,569,898

給料手当                            354,704,659 0 354,704,659

臨時雇賃金                          8,091,261 0 8,091,261

賞与引当金繰入                      21,261,350 0 21,261,350

法定福利費                          55,721,451 0 55,721,451

福利厚生費                          3,697,153 0 3,697,153

派遣費用等                          158,962,594 0 158,962,594

試験・検査費                        37,743,750 0 37,743,750

賃借料                              47,972,397 0 47,972,397

水光熱費                            25,289,828 0 25,289,828

広報費                              24,823,059 0 24,823,059

旅費                                1,140,814 0 1,140,814

租税公課                            1,985,270 0 1,985,270

通信運搬費                          8,239,656 0 8,239,656

消耗品費                            598,285,267 0 598,285,267

修繕保守費                          300,335,971 0 300,335,971

印刷製本費                          1,567,352 0 1,567,352

保険料                              2,481,392 0 2,481,392

諸謝金                              2,059,300 0 2,059,300

支払手数料                          15,176,821 0 15,176,821

委託費                              236,750,159 0 236,750,159

減価償却費                          429,355,927 0 429,355,927

雑費                                1,924,467 0 1,924,467

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで



（単位：円）

科       目 当年度 前年度 増　減

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

管理費                              51,289,933 0 51,289,933

役員報酬                            1,210,000 0 1,210,000

給料手当                            23,316,851 0 23,316,851

賞与引当金繰入                      1,130,826 0 1,130,826

法定福利費                          3,460,249 0 3,460,249

福利厚生費                          221,049 0 221,049

派遣費用等                          2,316,314 0 2,316,314

賃借料                              1,631,464 0 1,631,464

水光熱費                            968,162 0 968,162

旅費                                58,540 0 58,540

租税公課                            35,000 0 35,000

通信運搬費                          275,347 0 275,347

消耗品費                            170,500 0 170,500

修繕保守費                          93,117 0 93,117

諸謝金                              280,000 0 280,000

支払手数料                          13,498,002 0 13,498,002

委託費                              2,624,512 0 2,624,512

経常費用計                          2,388,859,831 0 2,388,859,831

評価損益等調整前当期経常増減額      0 8 △ 8

評価損益等計                        0 0 0

当期経常増減額                      0 8 △ 8

２. 経常外増減の部

(1)  経常外収益

経常外収益計                        0 0 0

(2)  経常外費用

経常外費用計                        0 0 0

当期経常外増減額                    0 0 0

当期一般正味財産増減額              0 8 △ 8

一般正味財産期首残高                8 0 8

一般正味財産期末残高                8 8 0

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取補助金等                        1,628,000,000 0 1,628,000,000

受取国庫補助金                      1,430,000,000 0 1,430,000,000

受取民間助成金                      198,000,000 0 198,000,000

受取寄附金                          10,670,123,756 3,000,000 10,667,123,756

受取寄附金                          10,670,123,756 3,000,000 10,667,123,756

固定資産受贈益                      737,369,070 0 737,369,070

固定資産受贈益                      737,369,070 0 737,369,070

一般正味財産への振替額              2,070,551,547 0 2,070,551,547

一般正味財産への振替額              2,070,551,547 0 2,070,551,547

当期指定正味財産増減額              10,964,941,279 3,000,000 10,961,941,279

指定正味財産期首残高                3,000,000 0 3,000,000

指定正味財産期末残高                10,967,941,279 3,000,000 10,964,941,279

Ⅲ  正味財産期末残高 10,967,941,287 3,000,008 10,964,941,279



１．重要な会計方針
　（１）消費税等の会計処理

　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

　（２）固定資産の減価償却の方法
　固定資産の減価償却は、次の方式を採用している。
　有形固定資産　　定率法
　無形固定資産　　定額法
　リース資産（所有権移転外ファイナンス・リース取引）
　　　　　　　　　　　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法による。

　（３）引当金の計上基準
　賞与引当金
　　職員に対する賞与の支給に備えるため、当期に帰属する期間の支給見込額を計上している。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　預金 3,000,008 0 0 3,000,008

小　計 3,000,008 0 0 3,000,008
特定資産
　京都大学iPS基金 0 10,000,000,000 117,994,100 9,882,005,900
　設備取得積立資金 0 100,000,000 1,468,500 98,531,500
　医療応用推進研究開発資金 0 570,123,756 1,763,553 568,360,203
　機械及び装置 0 823,626,175 422,250,366 401,375,809
　工具器具備品 0 1,145,100 290,312 854,788
　商標権 0 1,380,000 138,000 1,242,000
　ソフトウェア 0 15,393,158 2,822,079 12,571,079

小　計 0 11,511,668,189 546,726,910 10,964,941,279
合　計 3,000,008 11,511,668,189 546,726,910 10,967,941,287

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 当期末残高
(うち、指定正味財
産からの充当額)

(うち、一般正味財
産からの充当額)

(うち、負債に対応
する額)

基本財産
　預金 3,000,008 3,000,000 8 -

小　計 3,000,008 3,000,000 8 -
特定資産
　京都大学iPS基金 9,882,005,900 9,882,005,900 0 -
　設備取得積立資金 98,531,500 98,531,500 0 -
　医療応用推進研究開発資金 568,360,203 568,360,203 0 -
　機械及び装置 401,375,809 401,375,809 0 -
　工具器具備品 854,788 854,788 0 -
　商標権 1,242,000 1,242,000 0 -
　ソフトウェア 12,571,079 12,571,079 0 -

小　計 10,964,941,279 10,964,941,279 0 -
合　計 10,967,941,287 10,967,941,279 8 -

財務諸表に対する注記



４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

機械及び装置 823,626,175 422,250,366 401,375,809
工具器具備品 1,145,100 290,312 854,788
リース資産 22,044,000 3,855,170 18,188,830

合　計 846,815,275 426,395,848 420,419,427

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）
金額

経常収益への振替額
公益目的事業費への充当による振替額 1,645,050,790
減価償却費計上による振替額 425,500,757

2,070,551,547

内 容

合　計



６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 交付機関 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表
記載区分

国庫補助金「再生医療実現拠
点ネットワークプログラム『iPS
細胞研究中核拠点(01)』」
20bm0104001h0108

国立研究開発法人
日本医療研究開発
機構（AMED)

0 1,430,000,000 1,396,917,258 33,082,742 指定正味財産

国庫補助金「再生医療実用化
研究事業『iPS細胞の分化能と
腫瘍形成能を評価する検査法
の開発』」
20bk0104099h0002

神戸医療産業
都市推進機構

0 5,000,000 5,000,000 0 ー

民間助成金「臨床用自家iPS
細胞の品質と生産性向上を実
現する計測・管理技術と分化
指標の深索・活用に関する研
究(2020年度)」

キャノンメディカ
ルシステムズ株
式会社

0 99,000,000 56,807,956 42,192,044 指定正味財産

民間助成金「臨床用自家iPS
細胞の品質と生産性向上を実
現する計測・管理技術と分化
指標の深索・活用に関する研
究(2020年度)」

キャノン株式会
社

0 99,000,000 99,000,000 0 ー

民間助成金「QHJI14s04株の
マスターセルバンク、ワーキン
グセルバンクの作製」

武田薬品工業
株式会社

0 9,424,774 9,424,774 0 ー

民間助成金「安全性の高い
iPS細胞培養材料および培養
システムの開発」

積水化学工業
株式会社

0 4,000,000 4,000,000 0 ー

民間助成金「iPS細胞HLAホモ
ストックを用いた再生T細胞製
造の標準化の検討」

サイアス株式会
社

0 200,000 200,000 0 ー

民間助成金「細胞調製施設用
電子線滅菌装置の有用性に
関する研究」

日立造船株式
会社

0 1,500,000 1,500,000 0 ー

民間助成金 「１０％共同　武
田（山中）Ｔ－ｃｅｌｌ
（150194400029）」

京都大学 0 67,700,000 67,700,000 0 ー

民間助成金 「Ｈ３０共同　武田
セルバンク作製　高須
150184400029」

京都大学 0 14,993,000 14,993,000 0 ー

民間助成金「免疫細胞療法に
用いるCAR遺伝子導入iPS細
胞由来再分化ILC/NK細胞の
治験薬製造プロジェクトにおけ
る製造と品質の管理 」

京都大学 0 11,200,000 11,200,000 0 ー

合計 ー 0 1,742,017,774 1,666,742,988 75,274,786 ー

７．担保に供している資産
担保に供している資産はない。

８．保証債務等の偶発債務
保証債務等の偶発債務はない。

９．関連当事者との取引
関連当事者との取引はない。

１０．重要な後発事象
重要な後発事象はない。



１．基本財産の明細

２．引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他
賞与引当金繰入 0 22,392,176 0 0 22,392,176

附属明細書

基本財産の明細は、財務諸表に対する注記２「基本財産の増減額及びその残高」に記載してい
るため、省略します。

当期減少額
科目 期首残高 当期増加額 期末残高



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 現金預金
当座預金 ゆうちょ銀行 運転資金 0
普通預金 三井住友銀行京都支店 運転資金 305,208,106

ゆうちょ銀行 運転資金 0
現金預金計 305,208,106

未収入金 メガカリオン 製造受託費用 14,300,000
武田薬品工業 製造受託費用 4,950,000
京都大学 専門的事務支援受託費用 6,078,752
京都大学 民間助成金 11,200,000
その他 評価事業代金他 17,120,980

未収入金計 53,649,732
前払費用 東京海上日動火災保険㈱ 賠償責任保険 299,458

前払金計 299,458
359,157,296

（固定資産）

基本財産 預金 三井住友銀行京都支店

公益目的保有財産であり、運
用益を公益目的事業の財源
とすることを目的として使用し
ている

3,000,008

基本財産計 3,000,008
特定資産 京都大学iPS基金 三井住友銀行京都支店 9,882,005,900

設備取得積立資金 三井住友銀行京都支店 98,531,500
三井住友銀行京都支店 536,081,628
ゆうちょ銀行 32,278,575

機械及び装置 製造設備ユニット等 401,375,809

工具器具備品 キャビネット等 854,788
商標権 my iPS等6商標 1,242,000
ソフトウェア 基幹システム等 12,571,079

特定資産計 10,964,941,279

その他の固定資産 リース資産 PC一式
公益目的保有資産及び管理
目的保有資産

18,188,830

その他の固定資産計 18,188,830
10,986,130,117

　資産合計 11,345,287,413

（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

（流動負債） 未払金 和研薬 製造事業・研究開発等 94,940,043
ﾊﾟﾅｿﾆｯｸ環境ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ 細胞調製施設改修 65,720,600
三菱ｽﾍﾟｰｽ･ｿﾌﾄｳｪｱ㈱ 製造事業等 26,180,000
ﾀﾞｲｷﾝｱﾌﾟﾗｲﾄﾞｼｽﾃﾑｽﾞ 細胞調製施設運営管理等 16,835,500
PHC㈱ 細胞調製施設運営管理等 13,552,436
三笑堂 製造事業・研究開発等 12,290,113
ナカライテクス 製造事業・研究開発等 11,432,415
その他 製造事業・研究開発等 94,668,469

未払金計 335,619,576
預り金 役職員ほか 源泉所得税 230,744

役職員 住民税（個人住民税） 914,800
預り金計 1,145,544

賞与引当金 職員 職員の賞与引当金 22,392,176
賞与引当金計 22,392,176

359,157,296
（固定負債） リース負債 みずほリース PC一式 18,188,830

リース負債計 18,188,830
18,188,830

　負債合計 377,346,126
　正味財産 10,967,941,287

流動負債合計

固定負債合計

財　産　目　録
令和3年3月31日現在

貸借対照表科目

流動資産合計

固定資産合計

貸借対照表科目

寄附者の使途の指定のある
寄附金を財源とする預金であ
る

医療応用推進研究開
発資金

寄附者等の使途の指定に
従って、公益目的事業及び管

理のために使用している
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